
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA AMMINISTRATIVA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 90 DEL 20/03/2025

OGGETTO: CONTRATTO APPLICATIVO DELL'ACCORDO QUADRO (CIG B35305F760 
-  ACQUISIZIONE  DI  SOLUZIONI  APPLICATIVE  INFORMATICHE  DI  SUPPORTO  AI 
PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI) - LIQUIDAZIONE SPESA PER ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO DI FASE 1 CONTESTO-PROTOTIPAZIONE - CIG B587D496B6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
· il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  08.01.2025  di  individuazione  del  Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 
· la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico; 

Dato atto:
· che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  24.12.2024,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.2/2025, i termini per l’approvazione dei bilanci  
di  previsione  degli  enti  locali  sono  stabiliti  al  28  febbraio  2025  e  che  con 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.32  del  26.02.2025  sono  stati  approvati  gli 
schemi del Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati;

· che il Bilancio di Previsione 2025 è in gestione provvisoria, ai sensi dell’art. 163, 

comma 2,  del  D.Lgs.  n.267/2000 s.m.i.,  non essendo stato prorogato l’esercizio 
provvisorio;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  210  del  14.06.2023,  con  la  quale  il 
Responsabile dell’Area Amministrativa è stato incaricato di dare avvio alla collaborazione 
sperimentale per le attività di analisi di parte del Sistema Informativo comunale ai fini del 
suo possibile completamento alla luce dei principi indicati nei recenti Piani AGID (Agenzia 
per  l’Italia  Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri),  delle  nuove  normative 
nazionali di settore e della disponibilità di nuove tecnologie abilitanti nuove forme di lavoro 
negli Uffici;

Richiamato l’Accordo Quadro (art. 59 del D.lgs.36/2023) aggiudicato con determinazione 
dell’Area Amministrativa n. 215 del 07.10.2024  all’operatore  economico Ringest srl  con 
sede legale in via Giulio Venticinque, 23 – 00100 – ROMA, P.IVA 09168811009   per 
l’acquisizione di soluzioni applicative informatiche di supporto ai  procedimenti  ammini-
strativi alle condizioni di cui all’offerta acquisita dall'ente tramite la piattaforma telematica 
del Piattaforma Telematica Certificata di cui dall’articolo 26, comma 3 del Codice, gestito 
da  ANAC messa  a  disposizione  dalla  regione  Toscana  “START”  dell'importo  di  Euro 
38.000,00  (oltre IVA);

Richiamato che l’Accordo Quadro 215/2024 prevede l’acquisizione di n. 2 tipologie di 
servizi denominati Fase 1  (Contesto di prototipazione) e Fase 2 (acquisizione dei servi-
zi);

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa n.13 del 11.02.2025 con la quale si è 
proceduto  all’affidamento  di  contratto  applicativo  dell’accordo  quadro  n.  215/2024 
all’operatore economico  Ringest srl con sede legale in via Giulio Venticinque, 23 – 
00100 – ROMA, P.IVA 09168811009 - del servizio Fase 1 - Contesto per la prototipa-
zione della procedura informatizzata (“CONTESTO”) alle condizioni di cui all’offerta ac-
quisita dall'ente in data 06.02.2025, tramite la Piattaforma Telematica Certificata di cui 



dall’articolo 26, comma 3 del Codice, gestita da ANAC e messa a disposizione dalla Re-
gione Toscana “START”, che prevede l'importo di Euro 4.000,00 (oltre IVA al 22%) per la 
durata di n. 48 mesi ovvero di Euro 1.000,00 (oltre IVA 22%) per ogni 12 mesi di servizio 
ed alle condizioni tutte come descritte nella richiesta di offerta a base dell’affidamento in  
oggetto;

Vista la fattura emessa dalla Società Ringest Srl di Roma n. FATTPA 5_25 del 03.03.2025 
dell’importo  di  €  1.220,00  IVA inclusa relativa  alla  Fase 1  dell’Accordo Quadro  per  la 
prototipazione della procedura informatizzata 1° Anno;

Dato atto che prestazioni cui la suddetta documentazione si riferisce sono state eseguite 
secondo  le  condizioni  contrattuali  e,  per  quanto  riguarda  i  prodotti,  con  i  requisiti  
merceologici e tipologici richiesti;

Dato atto che la scelta dei fornitori è avvenuta secondo le procedure previste;

Preso  atto che  è  stato  sottoscritto  l’apposito  modello  predisposto  da  questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13/08/2010 n. 136 (In atti);

Preso atto della regolarità contributiva per il pagamento dei contributi previdenziali Inps e 
dei  premi  assicurativi  Inail,  come  da  Durc  Prot.  INAIL_48322525  del  18.03.2025  con 
scadenza al 16.07.2025, allegato al presente atto; 

Considerato che è stata espletata la procedura informatica prevista per le liquidazioni da 
parte  dell’ufficio  competente e che questa  si  è  conclusa con l’emissione della  relativa 
distinta di liquidazione;  

Visto il disposto dell’Art.163, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. e dato 
atto  che  il  pagamento  della  presente  spesa  corrente  è  afferente  ad  obbligazioni  già 
assunte dall’Ente;

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D.lgs 267/2010;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli enti locali ed in particolare gli artt.107 comma 
3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

Considerato che la verifica di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 per le liquidazioni 
superiori  a  €.5.000,00 è effettuata  prima dell’emissione dei  mandati  di  pagamento  dal 
Servizio Finanziario;



Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 

1 Di liquidare la/e distinta/e di liquidazione allegata/e e parte/i sostanziale/i del pre-
sente atto;

2 Di trasmettere la presente Determinazione di liquidazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per l’emissione del relativo mandato di pagamento;

3 Di dare atto  del  rispetto  dell’Art.163,  comma 2,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267 e 
ss.mm.ii. considerato che il pagamento della presente spesa corrente è afferente ad 
obbligazioni già assunte dall’Ente;

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


